АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХ-АЛЕУССКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 30.12. 2021года                                 №  120
О создании комиссии по безопасности дорожного движения на территории Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законам от 06 октября 2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», по поручению Президента РФ от 20.02.2015 г. № Пр-287 «Об обеспечении безопасности дорожного движения» в целях оптимизации проекта организации  безопасности дорожного движения на дорогах Верх-Алеусского сельсовета, руководствуясь Уставом Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области (прилагается).

2. Утвердить состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области (прилагается).

3. Постановление администрации Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области от 16.11.2017г. № 92, считать утратившим силу.
4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании администрации  Верх-Алеусского сельсовета «Верх-Алеусский вестник» и разместить на официальном сайте администрации.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

     Глава Верх-Алеусского сельсовета

  Ордынского района Новосибирской области                               Е.П. Чередов
                                                                                                                  Утверждено

постановлением администрации

Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района

                                                                        Новосибирской области от   30.12. 2021 г. № 120
ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ВЕРХ-АЛЕУССКОГО СЕЛЬСОВЕТА ОРДЫНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области (далее - комиссия) является коллегиальным, координационным органом по рассмотрению вопросов и подготовке предложений в сфере безопасности дорожного движения и профилактики дорожно-транспортных происшествий и травматизма на территории Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Новосибирской  области, Уставом   Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области,  а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с государственными органами власти, органами местного самоуправления, правоохранительными органами.

1.4. Состав комиссии утверждается администрацией Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области по представлению председателя комиссии.

2. ФУНКЦИИ, ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОМИССИИ

2.1. Основными функциями комиссии являются:

- анализ причин дорожно-транспортных происшествий на территории Верх-Алеусского сельсовета, определение приоритетных направлений деятельности по их предупреждению;

- подготовка предложений по осуществлению муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения на территории Верх-Алеусского сельсовета;

- контроль за реализацией комплекса мер, направленных на обеспечение безопасности дорожного движения и снижение дорожно-транспортного травматизма на территории Верх-Алеусского сельсовета.

2.2. Целью деятельности комиссии является разработка и контроль выполнения мероприятий в области обеспечения безопасности дорожного движения на территории Верх-Алеусского сельсовета.

2.3. Основными задачами деятельности комиссии являются:

2.3.1. Участие в разработке и контроле реализации муниципальных целевых программ по предупреждению аварийности и травматизма на автомобильных дорогах муниципального образования.

2.3.2. Координация взаимодействия всех субъектов системы профилактики дорожно-транспортного травматизма в вопросах обеспечения безопасности дорожного движения.

2.3.3. Разработка и реализация комплекса мер, направленных на обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования.

2.3.4. Изучение и обобщение положительного опыта других муниципальных образований в сфере профилактики дорожно-транспортного травматизма.

2.3.5. Оказание содействия средствам массовой информации в освещении вопросов безопасности дорожного движения, профилактики дорожно-транспортного травматизма.

3. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ, ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ

3.1. Комиссия имеет право:

1) принимать в пределах своей компетенции решения, необходимые для организации, координации и совершенствования взаимодействия субъектов системы обеспечения безопасности дорожного движения, профилактики дорожно-транспортного травматизма;

2) запрашивать в установленном порядке у государственных, общественных, иных организаций и должностных лиц необходимые для ее деятельности документы, материалы и информацию;

3) создавать рабочие группы для решения основных вопросов, относящихся к компетенции комиссии, и определять порядок их работы;

4) привлекать должностных лиц и специалистов органов местного самоуправления муниципального образования, государственных учреждений, предприятий и организаций (по согласованию с их руководителями) для участия в работе комиссии;

5) вносить в установленном порядке предложения по вопросам, относящимся к компетенции комиссии и требующим решения главы администрации.

3.2. Члены комиссии обязаны:

1) участвовать в заседаниях комиссии;

2) выполнять поручения председателя комиссии;

3) информировать секретаря комиссии о невозможности присутствия на заседании;

4) рассматривать материалы, предлагаемые к обсуждению, готовить по ним предложения и заключения;

5) проявлять объективность и непредвзятость при рассмотрении вопросов на заседаниях комиссии.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым ее председателем.

Заседания комиссии проводятся на плановой основе, не реже 1 заседания в квартал, либо - при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции.

4.2. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует большинство ее членов.

4.3. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании, путем открытого голосования и оформляются протоколом заседания комиссии.

4.4. Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов. В случае несогласия с принятым решением член комиссии вправе изложить в письменном виде свое мнение, которое вносится в обязательном порядке в протокол заседания.

4.5. В случае необходимости для предварительной подготовки документов и материалов по вопросам, вынесенным в повестку дня заседания комиссии, сбора и обработки необходимой информации по распоряжению председателя комиссии создаются рабочие группы. В их состав, кроме членов комиссии, могут быть включены эксперты, специалисты и другие должностные лица.

4.6. Председатель комиссии:

1) осуществляет руководство деятельностью комиссии;

2) подписывает проведенные комиссией протоколы заседаний, обеспечивает исполнение решений комиссии;

3) принимает решения о проведении заседаний комиссии при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к ее компетенции;

4) руководит деятельностью постоянных или временных рабочих групп комиссии;

5) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе комиссии;

6) представляет комиссию по вопросам, относящимся к ее компетенции.

4.7. Секретарь комиссии:

1) принимает участие в подготовке материалов по вынесенным на заседание комиссии вопросам;

2) готовит проекты планов работы комиссии с учетом предложенных членами комиссии вариантов;

3) ведет рабочую документацию комиссии, своевременно оповещает членов комиссии о сроках и месте проведения заседаний, знакомит их с материалами, подготовленными для рассмотрения на заседании комиссии;

4) протоколирует заседания комиссии, готовит и подписывает протоколы заседаний комиссии;

5) готовит в установленном порядке протоколы заседаний комиссии к передаче на архивное хранение;

6) выполняет иные поручения председателя комиссии.

4.8. Члены комиссии принимают личное участие в заседаниях комиссии.

5. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ

Изменения в настоящее Положение вносятся по рекомендациям членов комиссии, принятым большинством голосов, оформляются постановлением администрации Верх-Алеусского сельсовета.

Утвержден
постановлением администрации

Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района

Новосибирской области от 30.12.2021г. № 120
СОСТАВ

комиссии по безопасности дорожного движения на территории Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.

1. Чередов Евгений Петрович– глава Верх-Алеусского сельсовета, председатель комиссии;

2. Яшина Антонина Павловна – специалист Верх-Алеусского сельсовета, секретарь комиссии.
Члены комиссии:

1. Луговской Игорь Дмитриевич – специалист Верх-Алеусского сельсовета;

2. Орлов Николай Тихонович- депутат Совета депутатов Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области (по согласованию);

3. Быковский Алексей Михайлович- водитель автомобиля администрации Верх-Алеусского сельсовета Ордынского района Новосибирской области.